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Paraguacu Paulista-SP, 12 de novembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12021.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagcdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de
Saude, para atendimento da Atividade 2028”.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein°. |, de 12 de novembro de 2021

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagcdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de
Saude, para atendimento da Atividade 2028”.

Esta propositura visa obter autorizagao para abertura de crédito especial
de R$ 55.416,52 (cinquenta e cinco mil quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta e
dois centavos), ao Orgamento Programa 2021, conforme classificagao do Anexo |.

O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Saude para
atendimento da Atividade 2028 — Atengcao a Saude Mental — Média Complexidade,
pagamento de despesas com equipamentos e material permanente.

A abertura do crédito especial previsto nesta propositura sera utilizado
para aquisicado de equipamentos referente a estruturagcdo de unidades de atencéao
especializada em saude direcionada ao CAPS |, conforme Memorando Interno n°.
720/2021, de 22 de outubro de 2021, expedido pelo Departamento Municipal de
Saude.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente e do superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificagao constante do Anexo Il.

Por conta do crédito, ora aberto, fica alterada a Programacgao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Considerada a urgéncia e relevancia da matéria, solicitamos os bons
préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciacdo e votagao
desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispde sobre autorizagédo para abertura
de crédito especial ao Orgamento
Programa 2021, no Departamento
Municipal de Saude, para atendimento da
Atividade 2028.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
55.416,52 (cinquenta e cinco mil quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta e dois
centavos), ao Orgamento Programa 2021, conforme classificagédo do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Saude para
atendimento da Atividade 2028 — Atencao a Saude Mental — Média Complexidade,
pagamento de despesas com equipamentos e material permanente.

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente e do superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificagdo constante do Anexo II.

Art. 4° Fica alterada a Programagdo Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 12 de novembro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 12 de novembro de 20271 ... Fls. 2de 2
ANEXO |
02 10 01 DEPARTMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA ]
873 10.302.0019.2028.0000 ATENCAO A SAUDE MENTAL - MEDIA COMPLEXIDADE 774,08
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
302 003 MATERIAL PERMANENTE-CAPS
874 10.302.0019.2028.0000 ATENGCAO A SAUDE MENTAL - MEDIA COMPLEXIDADE 54.642,44

4.4.90.52.00
95
302 003

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO I

Fontes de Recurso

05 00

Subtotal Excesso de Arrecadagdo R$

Fontes de Recurso

95 00

Subtotal Superavit Financeiro R$
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores
MATERIAL PERMANENTE-CAPS
55.416,52

774,08
774,08

54.642,44
54.642,44
55.416,52
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento de Sautide
Estado de Sao Paulo

‘Memorando Interno N° 720/2021

Paraguagu Paulista, 22 de Outubro de 2021.

Para: Departamento de Planejamento € Finangas

Assunto: Abertura de Crédito Especial

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de crédito especial para o Departamento de
Saude conforme saldo disponivel na agéncia 901 (Caixa Econémica Federal) conta bancaria
624.007-8, no valor de R$ 55.416,52 para aquisi¢io de equipamentos referente a estruturagiio
de unidades de atengéo especializada em satide direcionada ao CAPS 1.

Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer outras informagdes.

Atenciosamente,

Vo

: Egydio Tonini eira Neto ,
. 3  Diretor do Departamenfo Municipal de Saude
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04/11/2021 10:43 . CAIXA - Extrato de Fundos

‘_ Extrato Fundo de Investimento
4 ‘ Para simples verificagdo

Nome da Agéncia Codigo Operagéo |Emisséo
PARAGUACU PAULISTA, SP 0901 0055 04/11/2021
undo - NPJ do Fundo Ilnfcio das Atividades do Fundo
CAIXA FIC PRATICO RENDA FIXA CURTO _ 00.834.074/0001-23 ‘ 02/10/1995
Rentabilidade do Fundo
No Més(%) No Ano(%) Nos Ultimos 12 Meses(%) Cota em: 30/09/2021 Cota em: 29/10/2021
l 0,3069 I 1,4166 Il 1,4435 - I 6,049712 N 6,068281 |
Administradara
Nor_ne [Enderego - CNPJ da Administradora |
Caixa Econémica Federal SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasilia/DF 00.360.305/0001-04
Cliente
INome CPF/CNPJ Conta Corrente Més/Ano olha
ISP 353550 FMS INVSUSINVESTSUS 11.909.974/0001-09 006.00624007-8 10/2021 01/01
lAnalise do Perfil do Investidor iData da Avaliagao !
Resumo da Movimentagdo
Histérico : Valor em R$ Qtde de Cotas
Saldo Anterior A 55.246,94C 9.132,161600
Aplicagbes : > 0,00 0,000000
Resgates 0,00 0,000000
Rendimento Bruto no Més - 169,58C
IRRF . ' 0,00
IOF 0,00
Taxa de Saida: i 0,00
Saldo Bruto* 4 55.416,52C 9.132,161600
Resgate Bruto em Transito* ( 0,00
(*) Valor sujeita & tributagéo, conforme legislagéo em vigor
Movimentagdo Detalhada
Data Histérico Valor R$ Qtde de Cotas
y
Dados de Tributagdo | Rendimento Base ' IRRF
0,00 0,00

Informagoes ao Cotista

Consulte seu extrato de fundos exclusivamente pelo Internet Banking CAIXA, de forma
prética e segura, e beneficie-se de todas as vantagens que os servigos on-line lhe
proporcionam. Fale com seu Gerente para solicitar a inibig¢do do envio mensal do seu
extrato pelos Correios. Além de reduzir suas despesas com impressdo e postagem

dos extratos, vocé contribui para preservagdo do meio-ambiente!

Prezado(a) Cotista, compareca & sua agéncia de relacionamento e cadastre ou atualize
seu endere¢o de e-mail.

Servigo de Atendimento ao Cotista

SAC: Enderec¢o para Correspondéncia:
0800 726 0101 | Caixa Postal 72624, Séo Paulo/SP CEP: 01405-001
Ouvidoria: Enderego Eletrénico:
0800 725 7474 | https:/iwww1 .caixa.gov.br/atendimento/telefones_da_caixa.asp
i Ac o site da CAIXA: www.caixa.gov.br
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de S8ao Paulo

DECRETO N° 6.670, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

Disp6e sobre a Programacgéo Financeira e
o Cronograma de Execucdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Orgénica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n°® 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de
atribuigées que sao conferidas pela legislagdo vigente, em especial o disposto na Lei
Orgénica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os fimites para movimentagédo de empenho e
para pagamentos relativos as dotagbes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2021, e aos Restos a Pagar inscritos ate o exercicio de 2020, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizacso de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadagéo das receitas correspondentes. \

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a

54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei

Complementar Federal n°® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabllldade
Fiscal).

Paragrafo Unico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo.

Art. 5° Ndo sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao

pagamento do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes
Orcamentarias.
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Prefeltura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de S3o Paulo

Decreto n® 6.670, de 6 de janeiro de 20271 ..........cccocoeeeveeveeeeeerereeererevereeseeeereeeseeens Fis. 2 de 2

Art. 6°Os recursos fihanceiros correspondentes aos créditos
orgamentarios consignados na Lei Municipal n°® 3.354, de 10 de dezembro de 2020
(Lei Orcamentaria Anual 2021 ~ LOA 2021) ao Poder Legislativo, e seus créditos
adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da
Constituicao Federal; conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.

Art. 7° As medicdes para liberagdo de pagamento de obras em execugéo
dever&o informar o percentual da execuggo fisica da obra, para avaliagéo do servigco
de engenhatia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério. das dotagbes orgcamentarias
constantes da Lei-Municipal n® 3.354, de 10 de dezembro de 2020 (Lei Orgamentaria
Anual 2021 - LOA 2021), cujas a¢bes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugdo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turigtica de Paraguagu Paulista-SP, 6 de janeiro de 2021.

1 1 Y
KA ASADA (ANTIAN)
Prefeito

BLICADO por

PublicagéoD.‘QE.‘.Q ......................... 2 Ao de. 15/ DQ M.):»Al Edngac}:“/{)-l

Visto do servidor responsavel: .......... .5
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2021.11.12
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